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F o d r á s z o k  k o n g re s s z u s a .
1911. évben Aradon tartott kongrésszus elhatá

rozta, hogy minden három évben ismét összejön 
egy országos értekezletre.

Kimondotta a nagy értekezlet, hogy a legköze
lebbi összejövetel Kolozsváron fog megtartatni 
1914. évben.

Mi a legnagyobb lelkesedéssel és szeretettel 
csatlakoztunk az eszméhez, azonban kötelességem, 
hogy bizonyos tekintetben személyi észrevételeimet 
megtegyem, felelősségteljes állásom miatt is.

Elsősorban tekintetbe kell venni a mai rossz 
közgazdasági viszonyokat. Napról-napra kapom a 
panaszos leveleket, hogy az üzleti viszonyok milyen 
rosszak. A vidék ép úgy panaszkodik, mint a fő
város. Bizony a tiszta kép az, hogy ideális állapot 
ma már a máról-holnapra való megélhetés.

Ennek tetejébe jött az a szomorú elemi csa
pás, mely megyéket tett tönkre. ínségbe került sok 
szaktársunk. Az ipartestületek országos szövetsége, 
mozgalmat indított az iránt, hogy az elemileg suj- : 
tott kisiparosoknak segítséget nyújtson.

Már most az a kérdés áll előttünk, hogy ily 
viszonyok, ily körülmények között cél- és észszerű-e 
nekünk a kongresszust megtartani ? Nem lebeszélni 
s semmiesetre sem ellene dolgozni nem óhajtok. ! 
Tisztán a meggyőződés és tapasztalat adja belőlem 
e kérdést, annál inkább is, mert ha a politikai vi
szonyokra tekintünk, látjuk, hogy a mai viszonyok 
között kormányférfiainknak legkevesebb gondját 
képezi a kisiparosság ügyeivel való bibelődés. A 
nagy politika elveszi előlünk még a levegőt is és 
egész figyelmüket oda tereli.

Kongresszus rendezése anyagi áldozatba kerül. 
Nyugodt lélekkel kérdem, szabad-e feláldozni ily 
viszonyok között az anyagi áldozatot, mikcr ki va
gyunk téve annak —  ami sok időre visszaveti 
ügyünket — az erkölcsi sikertelenségnek ?

Láttuk, hogy a sajtó is mindig mily mostohán 
és mily gúnyosan foglalkozik velünk.

Mindezek higgadt mérlegelése mellett az volna 
a nézetem, hogy egyelőre a kongresszust halasszuk 
el. Gazdasági válság következtében beállt üzleti 
pangánsra való tekintettel ne tegyük ki magunkat 
esetleg egy nagy erkölcsi kudarcnak is, annál in
kább sem mert előre látható, hogy a hozandó ha
tározatok, jelen viszonyok között figyelembe nem 
vétetnek.

Még az aradi kongresszus naplója se nincs 
kezeink között. Ez vezérfonál lehetne az előkészí
tésnél. Országos értekezleten nagy eszméket, helyes 
munkát végezni ötletszerűen nem lehet. Alapos 
meggondolással, a múlton való okulással teremthe
tünk csak jót és jobbat. Ha ismét mint Aradon 
garmadába rakjuk az indítványok tömegét, homlok
egyenesen ellenkezőket, ha figyelembe nem vesszük, 
hogy a törvén}'' keretein belül mozogjon indítvá
nyaink, akkor csak ártunk az ügynek s nem 
használtunk.

Úgy látom azonban, — a mi a legelszomoritóbb, 
— hogy az ország szaktársai nem nagy érdeklő
déssel viseltetnek a kongresszus iránt. Csak pirka- 
dása volna az ügy iránti érdeklődésnek, akkor már 
évek óta tanulmányoznók az aradi kongresszus 
naplóját. így az egész mint egy kellemes és gyö-
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nyörü kollegiális összejövetel fog a feledékenység 
ködébe elveszni.

Ezeket ugyanis figyelembe kell venni s elna- 
markodott cselekedettől —  az ügy iránti érdekből 
is — óvakodjunk.

A vidéki szaktársakat fel kell ébreszteni a le
targiából, be keli, hogy lássák saját ügyeik iránti 
érdeklődés kötelességét s az összetartás imponáló 
nagy horderejét.

Láttuk tavaly, hogy az országos versenyfésülést 
is el kellett halasztanunk, ép a gazdasági viszo
nyok miatt. Pedig mi itt a fővárosban minden 
anyagi és erkölcsi módot kifejtettünk, hogy ezen 
országos demonstráló ünnepség sikerüljön.

Azonban az erkölcsi sikerre való tekintettel, el 
kellett halasztanunk. Az idén is el kell halaszta
nunk, ép a gazdasági viszonyok miatt. Már most 
igazán kell, hogy homloktérbe kerüljön azon kér
dés, hogy nem volna helyes-e kongresszusunkat 
elhalasztani ?

A kolozsvári kereskedelmi és iparkamara ipari 
kiállítást akar rendezni, az Országos Iparegyesület 
szerint ez úgy volna helyes, ha a kiállítás körzeti 
lenne. Szerény véleményem szerint, ezen kiállítás 
keretében volna helyes a kongresszust megtartani, 
mert egyrészt az erkölcsi sikert biztosítaná, más
részt pedig a mérvadó körök figyelmét jobban tud
nék felhívni.

Felelőségem tudatában ezen véléményemet 
szükségnek, sőt kötelességemnek tartottam meg
jegyezni. Ha azonban az intézők másképen fogják 
fel a helyzetet, úgy magam, mint ipartestületünk 
nevében kijelentem, hogy a legmesszebbmenő tá
mogatásban részesítjük. Nem ellenkezni akarunk, 
hariem a gyakorlat alapján szerzett tapasztalat adja 
szánkba a jóakaratul tanácsot.

Tehát higgadt megfontolással, az ügy iránt 
való tekintettel cselekedjünk.

Müller Károly
test. elnök.

A tő k e .
Mondjuk azt bár nem igy történt, de igy is történhetett 

volna, hogy Kontró János előadást tartott a tőkéről s mikor 
befejezte, hozzászólóknak is adott engedelmet a szólásra. És 
most már mondhatjuk azt is, hogy én szóltam hozzá a tárgy
hoz, ami szóról-szóra igy hangzott:

Tisztelt halgatóság !
Elsősorban örömömnek adok kifejezést afölött, hogy 

ebben a körben a modern szociális kérdések közül ez a leg
kényesebb, egyáltalában szóhoz juthatott. Valószínűleg úgy 
áll a dolog, hogy a társadalom minden osztálya és rétege 
végre a tőke kérdését a maga valójában kezdi felismerni. 
Kezdik már hinni mind, hogy tőke a társadalomban főszerepet 
játszik és irányítja hol jobbra, hol balra a világ életét. Sőt 
ennél többet is készek már hinni, azt, hogy csakis tőke az a 
valami, amelynél operációt kell kezdeni, ha uj és jobb élet
hez jutni kívánunk. A tudomány ezzel ugyan már tisztában

fi szakái —  haszontalan kényelmetlenség.
— A „F o d rá s z  Ú js á g "  e r e d e t i  tá rcá ja .  —

f  ? Még nincs is olyan régen, hogy a jó öreg szakái, a 
férlinem e legszebb dísze megint kénytelen a divat szeszé
lyének alávetni magát. Férfiak akikhez hozzá voltunk szokva 
gyönyörűen ápolt bajuszszal, szakálal látni, ma már alig 
lehet felismerni, különösen akkor nem, ha véletlenül hosszabb 
idő óta nem láttuk őket. A divat szeszélye ő rájuk is gyako- 

' rolta befolyását, szakálukat leberetválták, bajuszukat meg
csonkítottak — mert sajnos, a legtöbb úgynevezett „angol 
bajuszt" csak annak lehet nevezni — tekintet nélkül arra, 
hogy jól áll-e az archoz vagy nem. Az uj divat kényelmes s 
ez elég indok arra, hogy a legszebb bajuszt a lustaságnak 
dobják oda áldozatul. Botrányos kinézés ide, botrányos kiné
zés oda, az angolnak csúfolt bajusz kényelmes, punktum! 
Az uj divat minden esetre megengedi a férfiaknak az eszté
tika rovására a legnagyobb, sőt legbotrányosabb visszaélést 
is, mindenki úgy rutitatja el magát, a hogy őneki tetszik. 
Voltak azonban idők, amikor bizonyos szabályrendeletek 
rendezték a szakálviseletcket s ezeket szigorúan bekellet 
tartani. Azok közül álljon itt egy néhány példa: 
g  jy A szakái történelme, kezdve az ó-testamentum paran
csolatainál, melyek a zsidóknak meghagyta, hogy szakálukat 
minél hosszabbra növesszék meg, egészen a mai napig, 
felette érdekes. Részleteiben e helyütt azonban ezúttal nem 
foglalkozhatunk s csak arról a forradalomról akarunk egyet- 
mást elmondani, melyet Nagy Péter szakálrendelete az orosz 
szakálviselők között idézett elő.

Ma már az oroszt el sem képzelhetjük pálinka és 
szakái nélkül, de volt már olyan idő is, amikor az orosznak 
a szakáiról le kellet mondani s csak a pálinka mellett ma
radhatott. Nagy Péter, az orosz hatalom megalapítója egykor

azt mondta : „Boroda lichnája tiagota," azaz a szakái ha
szontalan kényelmetlenség, s miután maga is simára meg- 
beretválkozott, valamennyi orosznak megparancsolta, hogy 
hasonlóképen cselekedjenek. A császár e parancsa természe
tesen óriási feltűnést keltett s az orosz szakáltulajdonosok 
kétségbeesetten tépték álluk őserdejét, az orosz birodalom 
számos Izrael gyermekei hangosan jajveszékeltek s számos 
őszszakálu kozák kijelentette, hogy inkább meghal, mintsem 
drága szakálától megválik. Tényleg valóságos forradalom 
volt keletkezőben Moszkvában, Péterváron úgyszintén a bi 
rodalom számos vidéki városaiban is. Nagy Péter ezeket 
látva, csakugyan belátó lett ugyan, a cári parancsnak azonban 
érvényben kellett maradnia s mindenki megtarlnatta draga 
szakálát, ha egy bizonyos adót fizetett. S a cárnak ezen 
belátása igen praktikusnak bizonyult. A birodalom zászlós 
urai, udvaroncai s a szentpétervári kereskedők a szakálviselési 
engedélyért évente 100 rubelt, a kiskereskedők és polgárok 
60 rubelt, Moszkva minden szakálviselő polgára 30 rubelt 
fizettek. Minden parasztember, ha szakálosan a két város 
valamelyikében mutatkozott, minden alkalommal 3 garast 
fizetett. A hivatalnokok, akik a szakáladó beszedésével meg 
voltak bízva, a taksa lefizetése után nyugta gyanánt vörös
rézből vert jelvényt szolgáltak ki, melynek egyik oldalán 
orosz nyelven a következő felírás díszlet : „Boroda lichnája
tiagota" a másik oldalán szintén orosz nyelven „Szakáltaksa 
fizetve." Azon az oldalon, amelyen a „Boroda lichnája 
tiagota" állt, az írás alatt egy nagy orr alatt nagy szakái 
díszelgett. Azonban mi volt a következménye ennek a bölcs 
intézkedésnek ? Sok gazdag ember a drága szakái megtart- 
hatásáért ugyan pontosan fizették be a szakáladót, a parasz
tok azonban akik a 3 garas lefizetését sokallották, kerülték a 
várost s most már a Péterváriak és a Moszkvaiak kezdtek 
panaszkodni, hogv a piacon még a legszükségesebb élelmi
szereket sem tudják beszerezni, mert a parasztok a szakái-
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van, a nagy tömeg azonban, melynek befogadó szellemi ké
pessége mindig korlátoltabb, annál kevésbbé. Innen ered az
tán, hogy a tömeg egyes igazságokat könnyen félreért. Ennek 
a félreértésnek a hálójába került részben a t. előadó is, amit 
azonnal bizonyítani is kivánok. A tőke oly hatalmas kérdés, 
hogy számos kötetre valót lehetne róla Írni. Lehetne beszélni 
arról, hogy fodrászipart a tőkehiány, a töke garasossága gá
tolja a fejlődésében; vagy arról, ha a tőke egyes kezekbe 
koncentrálódna, ki szenvedne nagyobb kárt. Vagy általános
ságban lehetne a tőkéről beszélni, amint végig rombol a tár
sadalmon és az egész világon. Minderről azonban én nem 
foglalkozom, csupán csak előadó szaktárs szavaihoz szólok 
hozzá. De kezdjük sorjában. Ó azt mondja : „A szocializmus 
alaptétele a tőke elosztása olyképen, hogy abból minden ha
landó egyformán részesüljön." Határozottan kijelentem, hogy 
szocializmus ezt nem mondhatja, mert nem nevezhetnénk 
tudománynak, ha jgy akarná a problémát megoldani, ahogy 
azt előadó állítja. Noha szocializmus alaptétele ez. A magán- 
tulajdont köztulajdonná akarja tenni, amit gazdasági és po
litikai harcok utján valósítja meg. Ez mást jelent, mint tőke 
elosztását, erről szó sem lehet. A tőke koncentrációjáról is 
téves felfogással bir a t. előadó. Azt állítja, hogy a tőke kon
centrálása még több proletárt teremt, mert nem juthatnak 
önállósághoz. Ebben csak annyi igaza van, hogy akkor tény
leg az önállóság nehezebben fog menni. A koncentrálást még 
nem lehet károsnak minősíteni, mert alapjában fejlődést jelent 
és jelöli a magántulajdon sírját. Tény, hogy proletár elsza
porodást fogja maga után vonni. De viszont igaz, hogy ak
kor a proletár egyesül, hogy a nagy tőkével szemben felü' 
maradjon. Mert a nagy tőke teljesen kiélezi a két osztályt: 
a munkaadót és munkást. A tőke tehát szervezésre kény
szeríti a segédmunkást. Természetes, hogy ez a húzás a saját 
érdekében történik. És még természetesebb, hogy ilyen sors

adó miatt nem jönnek be a városokba. Amidőn a cár erről 
tudomást szerzett, meghökkent s megszüntette a parasztok 
szakáladóját s ettől fogva a parasztok megint hordták drága 
szakálukat. A nagy cár utódai alatt fenti rendelkezései szin
tén érvényben maradtak, midőn azonban 1731-ben Anna 
cárnő a szakáladót a kétszeresére emelte, általános elége
detlenség tört ki s nagyon sok gazdag nemes ott hagyta 
Eétervárt csak azért, hogy a már elviselhetetlenné vált sza- 
kálzsarnokságot ne kellessen eltürniök. Csak II. Katalin 
trónra lépte után szűntek meg ezek az állapotok.

Érdekes Guvier, a nagy természetbúvárnak a beretvál- 
kozásra vonatkozólag tett nyilatkozata is, mondván : „Én úgy 
találtam, hogy beretválkozásomra naponta egy negyedórára 
volt szükségem. Ez havonta hét és fél órát tesz ki és kilenc
ven órát, vagy három napot és tizennyolc órát, tehát majd
nem négy napot egy évben. Ez a felfedezés bosszantott. 
Folyton panaszkodtam azon, hogy mindig rövid az időm, 
hogy az élet nagyon hamar múlik s hogy kevés a munka
időm. Most nagy rémületemre rájöttem, hogy egy évben 
majdnem négy napot arcom megkaparáztatásával töltöttem, 
ez sok volt a jóból s elhatároztam, hogy megnövesztem a 
szakálamat!“

De nemcsak Oroszországban, hanem még múlt század 
közepén, Németország némely fejedelemségében is voltak 
szabályai, melyek szerint az egyiknek szabad volt beretvál- 
koznia, a ipásik pedig a szabályban előirt divat szerint hord
hatta szakálát.

Ezeket tudva megállapíthatjuk, hogy mi mégis csak 
boldog időket élünk. Nincs szabály, nincsen szakáladó, sőt 
olyan nagy szakálszabadságban élünk, hogy mindenki úgy 
csúfíthatja el az arcát, ahogy neki tetszik.

Delta.

bán élni már jobb, mint akár a mai kisiparos küzdelmes 
sorsában. Ma könnyen lehet valaki önálló, de ez szüli viszont 
a sok piszkos konkurrenciát. Ha azonban a segédviszonyok 
jobbak volnának, akkor is kevésbbé szaporodna az őnnállók 
sora. Menekül mindenki a látszólagos függetlenségbe. Azért 
fontos tényező minden szakmában a fejlődés és boldogulás 
szempontjából a munkás szervezkedése. Minden szakma fej
lődött, melynél az összetartás fönnáll. Más kérdés azonban, 
hogy fodrásziparnál a nagy tőke egyáltalában érvényesülhet e? 
Mert ez olyan ipar, melyet nem lehet gyárilag űzni. A tőke 
koncentrálástól tehát itt félni nem kell. Az önállók szaporo
dásán és a piszkos konkurrencián csak a segédi viszony javu
lása fog változólag hatni. És ez kívánatos volna, mert addig 
fejlődés nern következhetik be.

Végül felhívom a t. előadó figyelmét arra a körül
ményre, hogy a szociális tudomány olyan rakoncátlan, hogy 
megköveteli, mielőtt beszéltet magáról, hogy ismerjék meg. 
Figyelmébe ajánlom: Szocializmus alaptételeit, Marx K. mű
veit és történelmi materializmust. Ezt a tanácsot a t. elő
adónak annál a jognál fogva teszem meg, hogy ismerjük 
egymást és egy célért küzdünk, melynek neve : jobblét.

És legvégül a t. hallgatóság figyelmét is egy jó tanácsra 
hívom föl : gyűjtse továbbra is ki-ki a vagyonát, mert egyelőre 
csak ott tartunk, hogy függetlenségünket csak a tőke bizto
sítja nekünk. De ragyogóbb igazság az, hogy uj és szebb élet 
akkor virrad ránk, amifcoi a nagy bálvány, a magántulajdon 
rombadől.

Hlavnts Jiezső.

Adókedvezmény a tartalékosoknak.
Az Iparteslületek Országos Ssővetsége arra kérte Te- 

leszky János pénzügyminisztert, hogy a háborús balkáni hely
zet miatt soronkivül katonai szolgálatra berendelt és vissza
tartott tartalékosok adóját a szolgálat idejének megfelelő 
arányban szállíttassa le és könnyítse meg az adóhátralékok 
törlesztését. A pénzügyminiszter kibocsátott körrendeletében 
a kérésnek második részét minden irányban teljesiti.

A körrendelet a kivételes tényleges katonai szolgálatra 
behívott, illetőleg visszatartott családfenntartó tartalékosok 
adótartozásának kényszerbehajtását felfüggeszti és kivételes 
részletfizetési kedvezményt engedélyez ezekre a tartozásokra.

A körrendelet utasítja a pénzügyigazgatóságokat, hogy 
az ilyen családfenntartó tartalékosok, illetve póttartalékosok 
szolgálatban tartásának ideje alatt, valamint a hazaérkezé
süktől számított további három hónapig azok, vagy gondo
zásukra bízott családtagjaik terhén nyilvántartott egyenes 
adók és illetéktartozásoknak végrehajtás utján való behajlását 
általánosságban tartsák függőben. Egyúttal felhatalmazza az 
említett hatóságokat arra is, hogy ha a nevezettek a haza
térésüktől számított három hónap alatt ezért folyamodnak, 
az adóhátralékukra nézve megfelelő részletek fizetésének 
megállapítása mellett legfeljebb egy évre terjedő fizetési ha
lasztást a maguk hatáskörében engedélyezhessenek. Ha pedig 
fentnevezettek a hazaérkezésüktől számított három hónapon 
belül illetéktartozásaiknak részletekben való befizethetését ké
relmeznék, felhívja a pénzügyminiszter a nevezett hatóságokat, 
hogy az erre való folyamodásokat, a mennyiben a kérelem 
elbírálása nem állana hatáskörükben, hozzá terjesszék föl.

Végül meghagyja a körrendelet, hogy intézkedéseiről a 
községi (városi) elöljáróságok késedelem nélkül azzal értesi- 
tendők, hogy ezeket a kivételes kedvezményeket megfelelő 

A módon az érdekelteknek is azonnal hozzák tudomásukra.
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R e n d e le t  a z  ü z le ti z á r ó ó r á r ó l .
A Pesti Hírlap arról értesül, hogy az üzleti záróóráról 

szóló törvény végrehajtási utasításaival a kereskedelemügyi 
minisztérium már elkészült, sőt az illetékes hatóságoknak el 
is küldte, úgy hogy a törvény augusztus 1-én életbe lép.

A rendelet elsőben is meghatározza, hogy mi a jelen
tősége a „nyílt árusítási üzlet és bolt“ kifejezésének. A tör
vény hatálya alá nem tartoznak azok az üzletek, amelyek ! 
anyagmegmunkálással foglalkoznak (műhelyek, műtermek), 
amelyek személyi szolgálatokat teljesítenek (borbély, fodrász, 
cselédszerző, állásközvetítő üzletek, kelmefestő, ruhatisztítók), ; 
értékpapír- és más ügynökök irodái s a hol az ott való , 
fogyasztásra Szolgáltatnak ki élelmi szereket, (kávéház, korcsma, j 
vendéglő). De kiterjed a záróóra tilalma az utcán való áru
sításra is. Ezt a módot fél 9 óra után az árusítóknak gya
koroltok nem szabad.

Az utasítás egyik szakasza kimondja, hogy félkilenc 
után a bolti szolga nem hozhatja rendbe az üzlethelyiséget, 
a boltot. De nem tiltja a végrehajtási rendelet azt, hogy a 
bezárt üzletben nem árusítással, hanem irodai munkával 
foglalkozzanak.

A rendelet az üzleteknek zárvatartására nézve négy 
csoportot különböztet meg. Olyanokat, a melyekben élelmi
szereket, állami egyedárusági cikkek mellett nagymértékben ; 
egyéb cikkeket árusítanak, ezek esti 8-tól (szombaton fél 
10-től) reggeli 6-ig tartoznak zárva tartani, olyanokat, a 
melyekben kizárólag vagy túlnyomó részben élelmiszereket, 
vagy egyedárusági cikkeket árusítanak, ezek este fél 9-től I 
(szombaton fél 10-től) reggeli 5 óráig, olyanokat, melyekben 
kizárólag cukrot, csokoládét, gyümölcsöt és szeszt nem tar
talmazó üdítő italokat adnak el, ezek éjfél után egy órától 
reggeli 5 óráig tartoznak üzlethelyiségeiket zárva tartani. |

A foglalkoztatási idő meghosszabbítását gondosan ha
tározza meg a rendelet 15. szakasza. A törvény 3. szakasza j 
ugyanis megengedi, hogy az ott felsorolt kivételes esetekben 
az alkalmazottak az üzlet kötelező zárvatartásának ideje alatt 
is foglalkoztathatók legyenek. A 15. szakasz körülírja, hogy 
csak a leltározásoknál, költözködésnél, olyan munkálatoknál, . 
melyeket az áruknak romlástól való megvédése érdi kében 
kell végezni, vásárok látogatásánál, rendkívüli munkatorlódás 
esetében. Itt azonban csakis a csomagolási és elhelyezési 
munkálatokkal és évenként legfeljebb 14 napon át. Kivételt 
nem tűrő kötelező módon írja elő azonban a törvény, hogy 
az alkalmazottaknak minden körülmények között 24 órában 
10 órai megszakítás nélküli pihenőt kell biztosítani.

Qilegújabb párisi Jrizuraöivatok.
r-t Alanti ábrákon bemutatjuk t. 

Párisban legújabban divatba jött 
zatos sorrendben 8 éves leánytól, 
divathölgyig.

1. ábra.

olvasóinknak a 
frizurákat, foko- 

a bálba járó

Egy fiatal leány frizurája, hátul kevés fürttel.

2. ábra.

16— 18 éves leány frizurája.

3. ábra.

Fiatal asszony frizurája.

Színházi vagy estélyi frizura fiatal hölgyek 
részére.

Báli vagy alkalmi frizura szalagdiszszeí.



5

H Í R E K .

Betegsegélyzőpénztár mizériái. Napról-napra hall
juk a panaszt a betegsegélyzőpénztár ellen. Sok a baj s leg
többször igazságos is a felszólalás. Azonban a szaktársak is 
bizonyos könnyelmüséggt 1 kezelik az ügyet. A ki- és bejelen
tést legtöbbször késedelmesen eszközük s ha rendesen telje
sítik is, a be- és kijelentőlapokat nem őrzik meg, ami anyagi 
kárukat okozza. Lp testületünk elnökével történt meg a na
pokban, hogy egy fővárosi tisztviselő követelte tőle egy volt 
segédjének —- aki most ápolás alatt áll s nála 1911. január 
5-től 1911. április 21-éig volt alkalmazva — a kijelentés 
igazolását. Véletlenül oly helyen történt a tudakolódzás, a hol 
ilyen iratok rendbe tartatnak, azonban ha ez máshol törté
nik, néhány száz ápolási költség iránt pőr származik, arai leg
jobb esetben is elegendő perköltséget okoz.

Azért jóakaratulag figyelmeztetjük szaktársainkat, hogy 
úgy a be-, mint a kijelenlőlapokat, valamint a befizető szel
vényeket őrizzék meg, ezzel sok kellemetlenségnek, vagy 
anyagi kárnak elejét veszik. Ezúttal ismét figyelmeztetjük 
szaktársainkat, hogy a kisegítőket is be és ki kell jelenteni. 
Ennek elmulasztása sok kellemetlenséget és pénzbeli kárt 
okozhat.

A  befizetéseket is most napok szerint számítják, mely
nek táblázatát lapunkban közöltük, ennek alapján fogják le 
segédeiktől a járandóságot s egyben küldjék is azt be, mert 
mint közöltük, bírói határozat alapján a lefogott beteg 
segélyző pénz visszatartása sikkasztást képez és akként 
büntetik.

Azért ajánlatos a betegsegélyzőpénztár iránti indokolat
lanul fontos kötelességünket pontosan teljesíteni.

A nyíregyházi építőiparosok adóelengedési ügye.
Megemlékeztünk róla, hogy a nyíregyházai építőiparosok kér
vénnyel fordultak a pénzügyminiszterhez abból a célból, hogy 
a válságos pénzügyi viszonyok folytán beállott munkanélküli
ségre tekintettel a hátralékos adók behajtása a viszonyok 
javulásáig függesztessék föl. A napokban érkezett le az ipar- 
testület elöljáróságához Nyíregyházára a pénzügyminiszter le
irata, a melyben bekéri az építőiparosok névjegyzékét. Az 
érdekeltek ebből arra következtetnek, hogy a kérvény ked
vező elintézésével a kormány komolyan foglalkozik.

Kitüntetés. A kolozsvári fodrász szakosztály Bányász 
Henrik kiváló szaktársunkat „disztagnak“ választotta. Gratu
lálunk !

Uj kereskedelemügyi miniszter. A király Báró Har
kányi Jánost nevezte ki kereskedelemügyi miniszternek, ki 
bemutatkozása alkalmával sok szépet ígért az iparosságnak. 
Bizzunk ismét tele reménységgel !

Árulhat-e a gyógyszerész illatszert ? Ebben a kér
désben a következő felterjesztést intézte az „Országos Ipar- 
egyesület“ a kereskedelemügyi miniszter ur őnagyméltó- 
ságához:

Nagyméltóságod f. évi május 20 án 21070/1913. VI. A. 
sz. a. kelt nagybecsű leiratában véleményeadásra szólította 
fel egyesületünket abban a kérdésben, vájjon a gyógyszeré
szek iparigazolvány váltása nélkül árusithatnak-e illatszereket?

A kérdésre nézve meghallgattunk az általa érdekelt 
szakmák nevesebb képviselőit s ezek hozzászóllása alapján a 
következőkben van szerencsénk véleményünket közölni: Mint
hogy az illatszerek és a gyógyszerek közötti határvonalat 
szigorúan megvonni nem lehet és minthogy a gyógyszerészek
nek évszázados gyakorlat alapján üzletkörükbe tartozik min
den testápolási szükséglet forgalombahozatala, kétségtelen, 
hogy a gyógyszerészt azon a címen, hogy illatszereket árul, 
külön iparigazolvány váltására kötelezni nem lehet. (2553/1913.)

Értesítés. Igen sűrűn fordulnak elő esetek, hogy a 
tanoncot szegődtetni óhajtó főnökök a testületi irodában a 
kellő okmányok nélkül jelennek meg, minek következ
tében a tanonc-szerzódés megkötése akadályokba ütközik s e 
mellett a szaklársak is hiábavaló időveszteséget szenvednek, 
mert a IV. kér., elöljáróságtól, mint az ipartestületek I-ső 
fokú felettes hatóságtól nyert szigorú utasítás értelmében a 
jegyzői irodának el van tiltva, hogy a kellő okmányok be
mutatása nélkül tanonc-szerződéseket köthessen. Ismételten 
figyelmeztetjük azért a szaktársakat, hogy csakis olyan ta- 
noncokat vegyenek fel, a kiknek születési anyakönyvi ki
vonatuk, iskolai- és ujraoltási bizonyítványuk megvan, mert 
csakis ezen 3 okmány bemutatása esetén van a testületi 
iroda azon helyzetben, hogy a tanoncot szabály szerint 
lajstromozhassa ; e nélkül pedig tanoncot tartani annal ke
vésbé szabad, mert a szegődtetés nélküli tanonc alkalmazás 
kihágást képez s a törvény értelmében 40 koronától 400 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, esetleg megfelelő elzá
rással büntettetik,

Pályázati hirdetmény. Néhai Axmann Károly által a 
vakok intézetének tett alapítvány kamatjövedelme az 1913. 
évtől kezdve felhasználható volna.

Ezen alapítványra igényjogosult minden budapesti bor
bély és fodrász vak gyermeke, vagy árvája.

Pályázatra bővebb felvilágosítást nyújt a testület, 
elnöksége.

Szerkesztő i üzenetek

K. F. A fej korpázása onnan van, hogy a fejbőr faggyú- 
mirigyei túl sok zsírt termelnek ; a zsir apró, száraz lemez
kékben lerakodik és leválik, ezt mondják korpának. Ezen
kívül némely bőrbajnál a fejbőr igen erősen hámlik s a 
hámló bőr szintén apró morzsákban hull a haj közül : ez is 
korpázás. Ahhoz képest, hogy milyen a korpázás természete 
más más az eljárás is.

L. M. A tüdőcsucs hurut elég komoly baj arra nézve, 
hogy gyógyítását el ne hanyagolja, mert a hurutos tüdőcsucs- 
ban igen könnyen fészkeli be magát a tüdővész.

P. K. A pattanásokat nem a vér sűrűsége okozza. 
A faggyumirigyek kivezető csatornáinak nyílásai eldugulnak, 
tágulnak, piszok rakódik reájuk, gyuladásba jönnek és igy 
képződik a pattanás. A legegyszerűbb eljárás ellene a szap
pannal való mosás. Legjobb szappan a windsor-szappan. 
Ha erősen elhámlasztja a bőrt, néhány napig ki kell hagyni 
és tiszta vaselinnel vagy crem-celesztinnel kenni az arcbőrt. 
Az alkoholos lemosást is lehet használni, csak azt kell szem 
előtt tartani, hogy egy rész alkoholt két rész vízzel kelt 
keverni és ezzel a folyadékkal mosni az arcot.

R. A. Szeged. Azt kérdi ön tőlünk, hogy a fodrásznak 
van e joga illatszereket és fodrász szerszámokat árulni?

Minden iparosnak jogában van a saját szakmájába vágó 
cikket raktáron tartani és elárusítani. Ha tehát önt ezért 3l> 
koronáig elmarasztalták, főllebbezzen a miniszterig. Majd a 
miniszter meg fogja semmisíteni azon jogtalan ítéletet. Hiszen 
a kereskedelmi miniszter 70567/1898. sz. rendelete világosan 
körülírja, hogy a fodrászok és a borbélyok pipere cikkeket 
(szappan, hajtü, haj- és fogkefe, illatszer stb.) is árusíthatnak.

Lapszerkesztő bizottság : Mailét' K á ro ly  Fülöp János. 
Az ipartesttllet jogtanácsosa: Dr. R é v a y  Zoltán  ügyvéd

lakik IV., Veress Pálné-utca 14. sz.
Kiadja: N ttge l Is tvá n  könyvnyomdája Budapest,

VII., Vörösmarty-utca 17.
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Üzletet nyitottak:
Lerch Frigyes I., Krisztina-körut 89.
Tinni Péter VI., Rózsa-utca 87. 
Klemanovits Antal VI., Gömb-utca 41. 
Szabó Lajosné VI., Dohány-utca 96. 
Lerchenthal Ernő VII., Nefelejts-utca 34. 
Koszler Gyula VII., Wesselényi-utca 28. 
Hagen Pál VII., Hársfa-utca 10.
Fiilöp Bernátné VIII., Kenyérmező-utca 4. 
Weisz Jenő VIII., Tisza Kálmán-tér 12. 
Dobos Pál I., Fehérvári-ut 145.
Kolleng Péter VI., Petneházy-utca 64. 
Pechó József VIII., József-utca 62.
Nagy József X., Lengyel-utca 15.

Üzletüket áthelyezték:

—  . >-0 -. bőrkeményedés, szemölcs 48 óra alatt
T ^ C l K S Z 8 1 X 1  elmúlik a „CANNABIN" használata után.

Üvegje 1 kor., postadijjal 1 kor. 40 fill., 3 üveg bérmentve 3 kor.

U  ; M 4 S í M n f  kéz-, láb- és hónaljizzadástt x c e l s i o r  n i n t o p o r  3 nap alatt megszűnteti.
1 doboz 1 kor., postadijjal 1 kor. 40 fill., 3 doboz bérmentve 3 kor.

Előnyárak fodrászoknak:
10—24 drb rendelésnél frco-frco és 30% engedmény
24—50
50—100

35%
40%

Postán küldi a pénz előzetes beküldése, vagy utánvét mellett

Dr .  F ü E S C H  E.
= = = = =  G Y Ő R ,  30.

.Korona*
gyógyszertára

Kalinin Miklós IV., Váczi-utca 16. alá. 
Landenberger Pál I., Döbrentei-utca 12. alá. 
Wagner Zzigmondné VIII., Hunyady-utca 39. alá.

Üzletüket beszüntették:
Gerber Antal VI., Rózsa-utca 57.
Hangya Márton V., Váczi-körut 49. (fiók) 
Jovanovits Péter VII., Thökőly-ut 87.
Korponai Ignác VII., Dembinszky-ulca 16. 
Hőlczner Péter VII., Bem utca 2.
Polgár Simonná VII., Nefelejts-utca 34.
Matus József VII., Hajtsár-ut 135.
Kasztéi Mátyás VIII., Kenyérmező-utca 4. 
Bernhardt János IX., Ráday-utca 3.
Gablini Antal I., Krisztina-körut 89. (fiók)
Guldán Ignác Ví., Szent László-ut 85.
Molnár Henrik VI., Rózsa-utca 87.
Zsulyevits Emészt VI., Andrássy-ui 74.
Melcher János VII., Hajtsár-ut 123.
Gsungán Péter VII., Szövetség-utca 28.
Rosenthal Cili VII., Akácta-ulca 27.
Kovács Pál X., Lengyel-utca 15.

Jóforgalmu fodrász-üzletem betegség miatt, azonnal olcsón 
eladó. —  Singer, Kun-Szent Miklós? (2— 1)

Két fodrász-üzlet bérbeadó, jó poszton levők. —  Megtud
ható: VII., Garai-utca 50. Hajüzlet.

Fodrász-üzlet 17 éves, jóforgalmu, vezetés hiányában, ju
tányosán eladó. Ugyanott több fodrász bútor eladó. — VI. 

kér., Gsengery-utca 74. II. em. 17.

Fiatal hajmunkás-segéd állást keres. — Cim : IX., So-
roksári-ut 32. Vendéglőben.

Fodrász-üzlet rendezett tanácsú városban (Erdély) haj és 
illatszer forgalommal, villanyvilágítás, Fő-téren, 1200 koro
náért betegség miatt, eladó. 2— 3 hétig próbálni is lehet. —  
Bővebb értesítést ad: Bach János fodrász, Vajdahunyad, Fő-tér.

H i r d e t é s e k
e lap részére felvétetnek a kiadóhivatalban

B u d a p e s t ,
VII. kerület, Vörösmarty-utcza 17. szám.

Valami, ami még nincs Budapesten.
A Szárazfenőkő használata után a borotvakés oly sima és tartós élt 
fog kapni, hogy egy borotvakéssel mindenféle erős szakáit 3—4 hétig 
bátran lehet borátválni vele, az arcbőrnek kellemes érzést kölcsönöz, 
a sodrosra fent késnek leveszi a sodrát, utána acél finom sima marad, 
ez ép oly szükséges, minthogy a fenőszijra és szappanra van szükség, 
ez adja meg a borbélynak a borotváláshoz való kedvet, minden ame
rikai borbély ilyent használ, 1 drb Szárazfenőnek az ára 6 korona 
60 fillér, ha nincs megelégedve a pénzt visszaadom. A pénzt előre

küldve, kapható :
Szatai András borbélynál, 55. Florida Ave. N. W.

Washington, D. C. U. S. A.

i Az angol nyelv tanítója, iskolája és hires módszertana, a leghelyesebb 
kiejtéssel kiadott angol magyar nyelvtan.

Az Angol Magyar Tanító és Iskolája
név alatt, mely által három hónap alatt minden magyar megtanulhat 
olvasni, irni és beszélni angolul, minden tanító és iskola nélkül, a leg
jobb mű, ami csak eddig létezett, ára 6 korona 60 fillér, a pénzt velőre 

. küldve, megrendelhető.
Valamint amerikai bélyegeket is adok el.

Szatai András, 55. Florida Ave N. W.
Washington, D. C. U. S. A.

J0SEF HELLER, MÜNCHEN
Rumfordstrasse l/a.

Első és leg rég ibb  dé ln ém et beretvagyár és  h om oru k öszörflld e .
Különleges üzlet teljes fodrászberendezésekben.

■ * 12 l e g n a g y o b b  k i t ü n t e t é s .  « g

Különlegesség: Yal.ang.borotvák

V éd jegy : Josef Heller, Miichen

saját homora köszörüléssel.

törv. bejegyezve. 
Monachia borotva

lehúzásra l/Á, % , %  szólás, darabja 3 korona.
Bejegyzett védjegyek.

Francia beretvák: 10, 13, 16 mm. széles „Pier-
ron“ bej. védjegygyei, francia haj- és szakállollók 
„Pierron" védj. különféle alak és hosszúságban. Haj
ós szakállvágó-gépek. csakis kipróbált gyártmányú. 
Juwel, Koh-i-noor, Dalila, Aesculap, Mundus. Kitűnő 
viz- és olajlehuzó kövek, szijak és Ádám, valamint 

fodrászkellékek, kötszerek és illatszerek.
minden

Régi borotvák, hajvágó gépek és ollókköszörülése, gondosan 
és legrövidebb idő alatt eszközöltetnek.

Gazdagon illusztrált árjegyzék ingyen és bérmentvé.
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ü e g o l e s ó b b  
bevásárlási forrás !
Fodrászat! és cosmetikai czikkekben. 

Nagy újdonság arczviz Coirpozjczió, mindenki házilag ké
szíthet magának minden létező illatban arczvizet, I liter 

készítéséhez I deka elegendő, ára 30 fillér.

Uay-Rum felülmúlhatatlan príma
minősé); literje ...........  2.—

Buy-Rum felülmúlhatatlan príma
minőség V* l i t e r j e .........  1.—

Bay-Rum felülmúlhatatlan príma 
minős, kis forma üv.-ben — .82

Brillant.mind. illutb. •/« ko. 1.—
» nagy ü v e g ........... — .32
» közép » ........... — .24
» kis » ... ... — .16

Asztalra való block-tartó csiszolt
üvegből drbja ...........— .60

Gyufatartó, velenczei kristély- 
tály üvegböl remek kivit. 1.—

Verseny bajuszkötő finom se
lyem bő l drbja ........... — .24

Ászt. övéi fék. bajuszkefe — .30 
(rlandi szarufés. kézi műnk. — .50

Bérlet fiókba való hajkefe da- 
rabj a ...........................— .60

A  l e g c s e k é l y e b b  r e n d e l é s t
h á z h o z  i

Fejtémla-papir drbja ... — .16 
Brillantln pomádé ibo lya illa t

ban (tokb an )...................— .25
Fogkefe 12 féle kivit. drb. — .80 
Angol dupla fenő szijj egy  oldal

szarvasbőr drbja ...........  9.60
Alumínium fésű, intly sobsem 

lesz piszkos ................. . 1.—

Neverip gummi különlegesség tu-
czatja .....................................1.20

Székpárna erős bőr vászonból,
gombokkal levarrvu __ 3.—

Kézi fenő sz ij j ,  bagaria bőr
bői drbja ...................— .80

Engel-fé le borotv. szappan — .90 
Belga fenőkövek príma k iv i te l 

ben, melyet 8 napi préb. adok. 
Angol Latian Vegetá l fejmosóv 

kitűnő illatban üvegje ... 1.20
Olasz lemosótáluk fehérzománcz 

ból drbja ........... ... — .50
a  l e g n a g y o b b  k é a z a é g g e l  
á tá l l í tok .  —

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel
W in k le r  D. H.

Telefon 150— 32. A k á c z f a - u .  20 .  a z .

B& ny& sz : Fodr&szok tan kön yve
Ez év szeptember havában jelenik meg 

Bányász tankönyve, mely felöleli mindazon isme
reteket, melyet jövő boldogulása érdekében, minden 
törekvő fodrásznak el kell sajátítania.

Akik 2 koronát már most beküldenek, a köny
vet megjelenése után azonnal megkapják postakölt
ség nélkül.

Akik egy levelezőlapon bejelentik, hogy a 
könyvet megjelenése után hajlandók átvenni, után
vétellel szállítom 2 koronáért.

A könyv ára a megjelenés után 3 korona. Mi
után szerző igen drága kiállítású könyvet irányozott 
elő, ezennel fölkérem az igen tisztelt borbély és 
fodrász-mester urakat, hogy támogatásukkal lehetővé 
tegyék a szerző ideális törekvését.

Az előfizetők számának arányától függ a 
megjelenő rajzok száma és a könyv terjedelme.

A könyv augusztusban már nyomdába 
jön, kérem tehát mielőbbi értesítésüket.

Kiváló tisztelettel
K e p p ic h  Z s ig m o n d

f = \  A R A D .  r = 3
A Bányász „Fodrászok tankönyve" kiadója.

B á n y á s z : podr&szok tankönyve

jtfinden intell igens jodrász
megveszi a „Modern Fodrász" cimü könyvet, melyet mig a készlet tart 1 kor. 20 
fillér és 10 fillér postadij, összesen tehát 1 kor. 30 fillérért portómentesen küldünk.

Az összeg előlegesen küldendő be.

Tartalma : I. Hajápolás (a haj ismertetése), mindenféle receptek a haj ápolására, 

hajkihullás elleni vizek, hajfcalzsamok. Bay-Rum. stb. II. Haj festés (élő haj és szakái festé
séről), hajfestékek készítése. III. Manicur (kéz- és körömápolás és ehez használatos szerek. 
IV. Arcmasszás. V. Tyukszemvágás. VI. Úri fodrászat. Haj, szakái és bajuszdivatok, bajusz
kötés, hajbehajtás. VII. A kés fenéséről. (Pontos útmutatás) VIII. Hajmunka. (A haj prepe- 
rálása. A haj fehérítése. Hajbetétek készítése.) Különfélék. Mindenféle receptek fogporokról, 
mitesserek elleni szerek, hajvizek, illatszerek stb.

Siessen megrendelni, mert csak addig szolgálhatunk, mig a készlet tart.

Cím: „fodrász Ujság“ kiadóhivatala Budapest, VII., Vdrösmarty-ntca 17.
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I V r e i i c *
müköszörüs mester

Budapest, X. kei-., Ráday-utca 5. szám.
Ajánlja  aczóláru raktárát és műhelyét minden e szakba vá«ó 

munkák pontos, j ó  és olcsó elkészítésére.

lliiMleiiiiens  ̂ fodráizlmtor
többféle kivitelben, olcsóbb és finomabb, használt állapotban 

......— folyton kapható ■ —

Schaf f e r  Gyö r gy ,  VI., Gyár-utca 2. szám.
Ugyancsak mindennemű fodrászbutort megveszek.

Illatszerek és az összes fodrászati áruk,
valamint a Dr. Faragó Andor kir. törv. hites^ vegyész  által 

analizált és törv. védett P a j o r - f é l e

„TD -A - X XX S “
lábizzadás elleni szer beszerezhető legolcsóbban

; B  1 < 3  Ifci. sx F  e  i  e  n  c
b o r o t v a  m i l k # » * t t r ü »

B u d a p e s t ,  VI., Váczi-körut 27. =====

i i ( . i E i i i ] i i :
Tisztelettel van 

szerencséin tudo
másul adni, hogy 
nálam minden
nemű f o d r á s z -  
b ú t o r  a legmo
dernebb kivitel
ben kaphatók. —
Egybefutó aszta
lok 4, 3 és 2 ré
szesek illatszer
szekrényekkel.

M o s d ó k  a leg
praktikusabb be
osztásokkal, bér
let bókokkal és 
illatszekrény nyel.
Sárga réz czégér, 
rúd és hozzávaló 
üveg, tányér min
den nagyságban 
és kivitelben. Kí
vánatra rajz után 
és készítek.

borotva műköszörüldémet 
figyelmébe.
n e a c k ö z S l t e l n e k i

Használt bútor 
rókát vagy egész 
üzlet berendezé
seket veszek vagy 
rábzetéssel újak
kal becserélek. 
Tükrök közé való 

illatszerszekre- 
nyeket méret után 
16 K-tól feljebb 
teljesen felsze

relve készítek. —  
Jutányos árban 
elvállalom a gáz- 
és vízvezeték be
húzását.

Üveg czégére- 
ket raktáron tar
tok minden nagy
ságban.

Minden nálam 
vásálrot bútorért 
2 évi jótállást 
vállalok.

Pajor Testvérek illatszergyárában és fodrászati áruk 
nagykereskedőknél

Budapest, V., Váczi-körut 78. Telefon 36—56.
K a p h a tó  m inden  fo d r á s z f e l s z e r e l é s i  ü z le tb en .

Aján lom  aczéláru  raktáram at, és 

a t. fodrász urak
V i d é k i  m e g r e n d e l é s e k  p o n t o s t

fi rak táron  lé vő  bútorok vé te lk ö te leze ttség  nélkül rendelkezésü kre áll a t . fo ő rá s z  uraknak, ü zle ti te rv ek e t , k ö lts é g -
vetéseket és egyes bú tordarabró l s zó ló  ra jzok k a l d íjm entesen s zo lgá lo k .

Nagyrabecsült pártfogását kérve, kiváló tisztelettel

T E L E F O N :  150 32. % V . l M H L E R  l l s  I I .  A k a c z f a - u t c a  20. s z á m .

A most megjelent képes nagy épjegyzéket díjmentesen küdöm.

Nyom. Nti^el István könyvnyomdájában Budapest. Vörösmarty-utca 17.


